

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Kết luận thanh tra số 655/KL-TTr ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện Kết luận thanh tra số 655/KL-TTr ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế về thanh tra chuyên đề diện rộng việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp của UBND các xã, phường và các Hợp tác xã trên địa bàn thị xã Hương Trà, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận thanh tra số 655/KL-TTr ngày 22 tháng 6 năm 2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế, Kết luận thanh tra chuyên đề diện rộng việc quản lý và sử dụng đất lâm nghiệp của UBND các xã, phường và các Hợp tác xã trên địa bàn thị xã Hương Trà.

2. Yêu cầu

Tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai; phát huy những mặt đã làm được; kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân về các khuyết điểm, sai phạm được chỉ ra qua thanh tra, kịp thời chấn chỉnh các khuyết điểm, sai phạm, xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế.

Thông qua Kết luận thanh tra của Chánh Thanh tra tỉnh để tiếp tục nâng cao nhận thức của các ngành, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trong công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện công tác quản lý Nhà nước về quản lý đất đai nói chung và công tác quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp nói riêng có hiệu quả hơn trong thời gian tới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân

Phòng Tài nguyên và môi trường thị xã, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thị xã tổ chức kiểm điểm trách nhiệm, rút kinh nghiệm của tập thể và các cá nhân có liên quan do đã để xảy ra những thiếu sót, sai phạm trong quá trình quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp như đã phân tích tại Phần B Kết quả kiểm tra, xác minh.

UBND các xã, phường: Hương Vân, Hương Xuân, Tú Hạ, Bình Thành, Hương Bình tổ chức kiểm điểm trách nhiệm, rút kinh nghiệm của tập thể và cá nhân có liên quan do đã để xảy ra những thiếu sót, sai phạm đã phân tích tại khoản 4, Mục I phần B Kết quả kiểm tra, xác minh (*Riêng đối với UBND phường Hương Vân và UBND xã Bình Tiến có hình thức xử lý phù hợp báo cáo UBND thị xã xem xét, quyết định*).

Các Hợp tác xã: Hương Vân, Văn Xá Tây, Bình Điền, Phú An, La Chũ, Phú Ốc và Tây Xuân tổ chức kiểm điểm trách nhiệm, rút kinh nghiệm của tập thể và xá nhân để xảy ra vi phạm, thiếu sót, tồn tại trong quá trình quản lý và sử dụng đất đai được nhà nước giao đã được nêu tại khoản 2 Mục I Phần B Kết quả kiểm tra, xác minh.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã

Tham mưu UBND thị xã xây dựng Kế hoạch chi tiết, thời gian cụ thể để triển khai thực hiện các nội dung đã chỉ ra tại Kết luận thanh tra.

Chủ động rà soát đối với toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp do các Hợp tác xã đang quản lý, sử dụng, tham mưu UBND thị xã kiến nghị UBND tỉnh xử lý theo đúng quy định của pháp luật về đất đai đã nêu tại Mục II Phần B Kết quả kiểm tra, xác minh.

Tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên đối với các tổ chức, đơn vị có quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp để ngăn ngừa, phát hiện xử lý kịp thời những sai phạm.

Triển khai thực hiện Công văn số 411/STNMT-QLĐĐ ngày 12/3/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường, thông báo, hướng dẫn các Hợp tác xã đang sử dụng đất khẩn trương liên hệ với Sở Tài nguyên và Môi trường để lập thủ tục thuê đất theo quy định

Rà soát lại việc cấp Giấy CNQSD đất của ông, bà Hoàng Trọng Chiến - Nguyễn Thị Thúy Nga để tham mưu UBND thị xã xử lý theo đúng quy định.

Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, rà soát việc khai thác rừng trồng của các Hợp tác xã (rừng trồng từ các dự án PAM); chi phí nhận đền bù từ các dự án,... để xử lý theo đúng quy định.

Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại điểm 3, Mục III Phần C của Kết luận thanh tra.

3. Thanh tra thị xã

Tham mưu UBND thị xã thành lập Đoàn thanh tra để thanh tra việc quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp tại UBND phường Hương Vân và UBND xã Bình Tiến để làm rõ việc quản lý, sử dụng đất lâm nghiệp do UBND phường, xã quản lý.

Phối hợp với các cơ quan liên quan đề đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu UBND thị xã báo cáo việc khắc phục những tồn tại, vi phạm theo Kết luận thanh tra

4. Phòng Nội vụ thị xã

Hướng dẫn, phối hợp với UBND phường Hương Vân và UBND xã Bình Tiến tổ chức kiểm điểm trách nhiệm của tập thể và cá nhân có hình thức xử lý phù hợp báo cáo UBND thị xã xem xét, xử lý theo quy định.

Phối hợp với UBND các xã, phường rà soát, xem xét tham mưu UBND thị xã bố trí Công chức Địa chính đủ điều kiện trình độ, năng lực để phục vụ công tác chuyên môn, những trường hợp không đủ điều kiện thì tham mưu UBND thị xã xử lý, bố trí sang công việc phù hợp khác.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Tham mưu UBND thị xã bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ quản lý đất đai đảm bảo dành tối thiểu 10% các khoản thu từ tiền sử dụng đất để đầu tư cho công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

6. Chi nhánh văn phòng Đăng ký đất đai thị xã

Thực hiện nghiêm túc các nội dung tại điểm 3, Mục III Phần C của Kết luận thanh tra.

7. UBND các xã, phường: Hương Văn, Hương Xuân, Hương Vân, Tứ Hạ, Bình Thành, Bình Tiến, Hương Bình

Xây dựng Kế hoạch chi tiết, thời gian cụ thể để triển khai thực hiện các nội dung tại Kết luận thanh tra tại địa phương.

Thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân biết và thực hiện đăng ký đất đai theo đúng quy định của pháp luật. Đối với những trường hợp người dân không thực hiện kê khai đăng ký đất đai theo thời hạn quy định thì tiến hành xử lý theo quy định tại điều 17 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

Lập đầy đủ hồ sơ địa chính để tổ chức quản lý tốt diện tích đất lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật.

Phối hợp với các cơ quan liên quan để tiến hành đo đạc, rà soát lại diện tích đất lâm nghiệp thực tế hiện nay do địa phương quản lý.

Tiến hành rà soát, xử lý diện tích đất lâm nghiệp bị người dân lấn chiếm hoặc các trường hợp người dân khai hoang, canh tác, sử dụng từ lâu, các trường hợp do một số tổ chức đơn vị khác đang quản lý,... nhưng trên Bản đồ hiện trạng năm 2019 vẫn thể hiện đất lâm nghiệp do địa phương quản lý để tham mưu UBND thị xã xử lý theo đúng quy định.

8. Các Hợp tác xã: Hương Vân, Văn Xá Tây, Bình Điền, Phú An, La Chũ, Phú Ốc và Tây Xuân

Tiến hành rà soát toàn bộ diện tích đất lâm nghiệp được Nhà nước giao quản lý sử dụng hiện đang bị các đơn vị, cá nhân lấn chiếm để có hướng xử lý, thu hồi lại đất. Đồng thời, rà soát bộ diện tích đất lâm nghiệp đang quản lý, sử dụng để trình cấp có thẩm quyền lập thủ tục thuê đất theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch này.

Thanh tra thị xã có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp các đơn vị thực hiện Kết luận thanh tra, tổng hợp báo cáo tiến độ thực hiện báo cáo đồng chí Chủ tịch UBND thị xã và tham mưu UBND thị xã Báo cáo kết quả về Thanh tra tỉnh.

Đối với việc kiểm điểm trách nhiệm của tập thể và các cá nhân có liên quan, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua Thanh tra thị xã và phòng Nội vụ thị xã trước ngày 29/7/2022). Giao trách nhiệm phòng Nội vụ thị xã chủ trì, phối hợp với Thanh tra thị xã tổng hợp, xem xét đề xuất hình thức xử lý trách nhiệm đối với tập thể và các cá nhân theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận thanh tra số 655/KL-TTr ngày 22/6/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Thừa Thiên Huế, Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- TVTU;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- UBKT Thị ủy;
- Thanh tra thị xã;
- Phòng TN&MT thị xã;
- Phòng Nội vụ thị xã;
- Phòng TC-KH thị xã;
- Chi nhánh VPĐK ĐĐ thị xã;
- UBND các xã, phường được thanh tra;
- Các HTX được thanh tra;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Hùng